Et in facti contingencia, scio euenisse ca-

sum de anno 1617. quo Episcopus Ca-  
stren. intendebat remouere beneficium à  
sine cura Ecclesia Sanctæ Iustinz, suæ Dico-  
cesis, quam Paulus V. sel. record. contulerat  
ad vitam Dionysij Paolotta, & fuit Episco-  
po rescriptum per Io. Baptistam Spatam,  
Aulæ Consistorialis Aduocatam; suo tem-  
pore celeberrimum, dictum Episcopum nõ  
posse, ratione huiusmodi manualitatis amo-  
uere Capellanum; cum sufficeret, collatio-  
nem sibi factam fuisse à Papa, cuius quidem  
rei rationem assignat *Rebuff. de pacif. possess.*  
*num. 279. fol. mibi 1237.* nempè, quod quã-  
do Princeps concedit aliquod beneficium,  
intelligitur, illud concedere pleni iure, vt  
per *Bald. in l. beneficium, ff. de consit. Prin-*  
*cip. Imol. in c. nisi, col. penult. de prob.* ac  
proinde inferiorem non posse illum reuo-  
care, nisi ex causis, quibus beneficiatus ve-  
nit beneficio priuandus; sicut de Abbate  
regulare ait *id. Lottér. de re benef. lib. 1. q.*  
*37. nn. 75. & seq.* namque cum Abbas nul-  
lum habeat Superiorem regularem, non  
poterit à Conuentu reuocari; etiam quod  
electio Conuentus vim haberet confirma-  
tionis; quia vbi est electus, non subiacet po-  
testati Conuentus. Si verò agatur de Prio-  
re Conuentuali; non potest is reuocari;  
nec per Conuentum; nec per ipsum Supe-  
riorem, cui est obedientiarius; cum talis  
Superior non possit infringere quæ in Ca-  
pitulo gelta sunt; concludens ibi *num. 77.*  
quod si causa amotionis subesset, posset re-  
moueri; habita tamen cognitione huius  
causæ, & non alias, vt per *Roman. cons. 467.*  
*n. 4.* & fuit dictum in vna *Aretin. Commen-*  
*dâ penes Seraph. decis. 772. num. 6.* quod in  
promissione facta à Papa de Commenda  
Religionis; non potest Magnus Magister se  
intromittere, nec promissum temouere; neq;  
aliquid in eius præiudicium facere; dato,  
quod aliter esset ad nutum amouibilis, ex  
ibi allegatis, præsertim *Felin. in cap. per*  
*tuas, h. m. 4. de maior. & obed.*

Nec refert, quod Summus Pontifex, quã-  
do cõfert huiusmodi beneficia in manualia, nõ  
explicet in litteris suæ promissionis; se ad  
Oratoris vitam, beneficium manuale con-  
ferre; quia sufficit, ipsum intellexisse huius-  
modi manualitatem; sicut in similibus pro-  
missionibus, notoria Cancellariæ Apostolicæ  
praxi diu edocti sumus; sufficit etenim,  
nullam in litteris prædictis adesse rempam  
præstitutum; vt sic talis prouisio ad vitam  
399 prouisi Oratoris intelligatur; cum certum  
sit, hanc prouisionem, in dubio perpetuam  
centeri; nisi de cõtrario appareat; nec potissi-  
sima huius rei ratio longè abest; quando-  
300 quidem actus certo tempore non con-  
clusus, perpetuus reputatur, ad *tax. in liu-*

*risperitos, in princip. & ibi Bart. ff. de excus.*  
*lat. in 2. lect. l. sufficit, ff. de cond. in deb. glos.*  
*1. iuc. fin. ante fin. de solut. Hoß. in c. si con-*  
*stituerit, post princip. de solut. nam collatio*  
facta de beneficio, perpetua præsumitur,  
*Feder. de Sen. cons. 32. col. penult. vers. item*  
*dubiam est, Clem. et si principali, vers. per*  
*electionem, post princip. de rescrip. & ibi id*  
amplatur, et si concessio, seu collatio sit ad  
beneplacitum; aliaque permulta ad id con-  
gerit *Mandof. reg. 30. q. 3. n. 6.* qui ante n. 5.  
idipsum intelligendum esse ait de Commẽ-  
301 dis, quæ in dubio et perpetuæ cõsentur, nisi  
contrarium appareat, *Hoied. de incompat.*  
*302 brutf. p. 1. c. 14. n. 9.* nam dispositio gene-  
raliter de rebus, vel personis loquens, gene-  
raliter debet intelligi; & ita dicendum est, et  
respectu temporis; quia dispositio gene-  
raliter, & in perpetuum intelligenda est; cū  
303 de personis, vel rebus ad tẽpus, valeat ar-  
gumentum, *l. miles, s. & quia diximus, & ibi*  
*Bart. ff. de testam. milit. Paris. de resign. bo-*  
*nes. lib. 3. q. 1. n. 113.* Verum quoad Commẽ-  
das perpetuas, hodiernis temporibus satis,  
superque constat ex modernis formulis, Pa-  
pam velle ad vitam commendare, vt liquet  
ex notorio stylo Cancellariæ Apostolicæ,  
quæ in huiusmodi Commendis sic illius lit-  
304 teras concipit, nempè, *Tibi, per te, quoad*  
*vixeris, tenendum, regnandum, & gubernan-*  
*dum, &c.* & latius dixi in mea *Praxi Di-*  
*spens. Apost. lib. 6. cap. 4. nu. 37.*

Et subsequenter, omittendum non est,  
quod si beneficium manuale, etiam pluries  
in titulum per Papam conferatur, efficiat-  
urque proinde perpetuum, idest ad vitam  
305 obtinentis; succedente tamen postmodum  
illius vacatione; illud ad suam pristinam  
manualitatem reuerti, non ambigitur; tum  
306 quia res de facili ad suam primæuam na-  
turam reuertitur, *l. si vnus, s. quod in specie,*  
*ff. de pact. l. ab exordio, & ibi glos. ante pe-*  
*nult. 35. dist. Mandof. reg. 3. quest. 11. num. 4.*  
tum quia eiusdem beneficii status nunquam  
immutatus censetur, aut alteratus; ex eo  
307 quod idem Pontifex præsumitur illud  
contulisse secundum eius statum, quo ante  
illius collationem existerat, ac secundum  
illius naturam; & dixit notabiliter *Felin.*  
*in c. constitutus, num. 10. de rescrip.* quod  
iste punctus est quotidianus; quando vide-  
licet, collatio Papæ de beneficio annali, vel  
manuali, facit illud perpetuum; per iura  
ibi per cum allegata, & sequitur *Acbill. de*  
*Grass. decis. 8. num. 7. de prob.* nam ipso be-  
neficio postmodum vacante; reassumit na-  
turam suam, vt dictum est, *Batr. in cap. por-*  
*recta, col. 2. de confir. vtil. vel inut. id. Felin.*  
*in c. in nostra, col. ult. de rescrip. Rebuff. id*  
*trac. de pacif. possess. num. 279. id. Acbill. d.*  
*decisi*

*decif. 8. num. 8.* nam dato, quod pro illa vice efficiatur perpetuum, tamen, cum postea vacat, redit ad manualitatem; *Lap. alleg. 9. § 27.* & fuit dictum in vna *Elmen. Propositorum*, impressa penes *Farin. in postib. decif. 340. nu. 6. p. 5* & ita in Romana Curia vidimus pluries obseruari.

Hodie verò, vt à pluribus Curialibus per litteras accepi, huiusmodi beneficia manualia cum maxima difficultate in titulum perpetuum conferuntur à Summo Pontifice, & licet à fel. record. Urbano Papa VIII. nonnulla ita collata fuerint, nihilominus à nonnullis annis citra, ante illius obitum, similes gràtias denegauit; quamuis nil est, quin id facere possit; cum Papa sit in beneficalibus Dominus absolutus, *c. 2. in princip. de prob. in 6. c. proposuit de concess. prob. Paris. de resign. benef. lib. 2. q. 4. nu. 34. Gonz. ad reg. 8. § 1. proém. nu. 32. cum pluribus seqq.* Et hodie ita seruat Dataria Apostolica, quòd si semel Papa contulit beneficium manuale in perpetuum, idest ad vitam Oratoris, cum postea denuò vacauerit, denegatur prædicta collatio, & beneficium in sua manualitate remanet, vt dictum est.

Addunt nonnulli Sextum requisitum, ad huiusmodi beneficium ecclesiasticum constituendum, nempe, quod conferens nõ possit illud sibi conferre, & retinere, prout inter cæteros ait *Gonz. glos. 5. nu. 4.* Verum de hoc, cum non sit de principalioribus requisitis, differere minimè visum est, sed tantum, prout materia suadebit, suis locis aptius dicetur.

Quoniam verò minus quandoquè sufficienter liquet, beneficium ecclesiasticum constare ex suis necessarijs requisitis, de quibus hætenus actum est, nihilominus tamè reperitur iam illud aliàs fuisse tanquàm beneficium, collatum, proindequè collatum ex illius ultimo statu præsumitur, vt infra dicetur.

Ea cum in proposito huius ultimi status frequentissimus de eo sit sermo in hac materia beneficali; ex eo, quod super hoc innumeræ difficultates, & altercationes, tam in Romana Curia, quam extrà eam desuper excitatæ fuerint; nõ omninò à prædictis requisitis deuiù agnouimus, (licet de hoc alibi in discursu operis aptius forsàn agi potuisset) pro hac nostra praxi breuiter, quid circa hanc, secundum subiectam materiam sentiendum sit, adijcere; potissimum veterò, cum illius cognitio pluribus, diuersisque effectibus deseruiat, nempe ad gratiam iustificandam; ad euitandam subreptionem; necnon ad includendam, vel excludendam reservationem, & similia, vt dicitur in vna *Alerion. Beneficiorum ponti-*

*Farinac. decif. 233. nu. 1. in fin. tom. 1.* Vnde pro ijs, qui hanc materiam minimè callent, hæc in primis regulam constituere visum est, quam postmodum per sua exempla, clarius aperiemus.

Certum etenim est, quod si cuiuscunque rei vltimus status attenditur, iuxta *text. in l. si voluntate, in fin. C. de rescind. uend. Ti. raquell. de retract. conuent. in praes. num. 24. Gabr. de empt. & vend. concl. 1. nu. 47.* potissimum quidem in materia beneficali vltimus huiusmodi status, in probanda qualitate, ac existentia, necnon pertinentia beneficij, attendendus est, *Felin. in cap. eam te, nu. 5. de rescrip. Rot. decif. 2. de prob. in nou. & decif. 49. num. 1. in antig. Dec. conf. 126. nu. 1. Pur. decif. 189. & 192. lib. 1. Obdrad. conf. 512. nu. 2. Mascard. de probat. concl. 172. nu. 8. lib. 2. C. de Grass. decif. 4. de prob. & alij, quos retet Gonz. ad reg. 8. glos. 45. nu. 14.* qui quidem vltimus status consideratur tempore vacationis, seu impetrationis beneficij, vt fuit dictum in vna *Hofstunen. Capelle 16. Maij 1597. coram Seraphino, & in vna Capitan. Recloria 15. Aprilis 1611. Rot. peres Farinac. decif. 737. num. 5. p. 4.* quia in vnaquaque re, præ iudicatur secundum tempus dispositionis, *Loster. de re benef. q. 34. nu. 36.*

Ratio autem est, quia ex illius ultimo statu, præsumitur, etiam eundem statum fuisse in præteritum, vt optimè deducit *Ruin. conf. 143. nu. 20. in fin. & nu. 21. lib. 1. Bertrand. conf. 7. nu. 8. lib. 1. p. 2.* & fuit dictum in vna *Sabina. Montis Rotundi*, quæ est *decif. 93. nu. 87. & 88. & decif. 203. nu. 7. p. 5. recent.* nam quando præsens status non habet contra se necessariam præsentis temporis veritatem, in præsentis præsumitur in præteritum, *Marescot. var. resolut. lib. 1. cap. 55. nu. 20.* quandoquidem ex hoc ultimo statu oritur præsumptio ad credendum, antiquum statum beneficij fuisse similem vltimo, cum vltimus status, non constituto de contrario, inducat præsumptionem similis status de præterito, vt dictum est; ex eo, quod beneficium tale præsumitur, in quali statu reperitur tempore vacationis; licet non sit præscriptum, tanquam tale per spatium quadraginta annorum, vt infra dicetur, per nototium, *Rot. in cap. cum de beneficio, de prob. in 6. id. Marescot. loc. cit. nu. 22. in fin.*

Quare dicendum est, quod modus deprehendendi statum beneficij, duplex est, scilicet per veram eius probationem, necnon præsumptam. Primo enim modo, quando videlicet, de illius statu constat ex tenore foundationis, in qua fuit beneficium ille status impressus, quem fundatori, aut testatori pla-

placuit, de licentia Superioris in illius fundationis limine, adijcere, ut est *sex. in cap. monasterium 16. q. 7.* vel etiam ex legitima prescriptione, ut in *d. cap. cum de beneficio*, ibi, *ut prescriptio legitima sit completa*, ubi *glos. in verbo, legitima*; quæ quidem prescriptio, quando repugnat ultimo statui, debet plenè, & concludenter probari, cum cõtra eam pugnet ultimus status prædictus, què in illius qualitate iudicanda plurimum attenditur, ut dicitur etiam in vna *Aretin. Capellania penes Seraph. decis. 110. n. 1. & 2.* & dictum est supra.

Præsumptam verò probationem, eam dicitur **§ 17** cimus, quæ oritur ex ipsius beneficii ultimo statu, veluti, si aliquando beneficiũ fuit curatum, postmodum verò erectum, tanquam sine cura; quo casu debet haberi pro non curato, prout eleganter comprobatur *id. Lotter. lib. 1. quest. 34. num. 18. cum pluribus seqq.*

**§ 18** Sicquæ ex præmissis, ultimus status sufficit ad effectum iustificandi gratiam; ita, ut illa subreptionis vitium enadat. Secus verò, si constaret de anteriori statu contrario; quia ille tunc attenditur, nisi ultimus status sit prescriptus, aut legitime inductus, iuxta *not. in d. c. cum de beneficio*, & fuit dictum in vna *Ferrarien. Prioratus penes Farinac. decis. 308. num. 1. cum pluribus seqq. tom. 1.*

Porro, in hac materia probandi vitium statum beneficii, ita demum intelligendum **§ 19** est, dummodo ille fuerit fortitus effectus; unde in vna *Acheruntin. Archipresbyteratus, penes Gualer. decis. 482. num. 8.* fuit dictum, ad constituendum statum huiusmodi, attendi debere provisionem effectum fortitam, non autem illam, quam certum est, effectum non habuisse, ex *Io. Andr. & aliis in cap. 2. de restit. in integr. Calder. conf. 6. de caus. poss. & propr. & conf. 22. de iurepatr.*

Ad huiusmodi igitur novum statum declarandum, has, quæ sequuntur, regulas subnectere visum est; ex quibus, cum sint generales; quamplurima etiam inde deduci possunt.

**§ 20** Prima igitur regula sit; quando dubitatur, an beneficium sit collatum; ex eo quod fortasse non appareat; illud constare ex suis necessarijs requiritis, de quibus superius iam egimus; quo casu, si reperiatur, fuisse aliàs ab Ordinario collatum, ex ultimo eius statu, præsumitur collatum; si id constet per litteras collationis, *Felin. in c. in nostra, num. 9. vers. de secundo, de rescrip. Res. decis. 308. num. 3. p. 1. divers.* & fuit dictum in vna *Neapolitan. S. Iacobi de Chiaia, penes Eocchin. decis. 178.* quod ultimus

status erat ad favorem Ordinarij, etiam ex vnica collatione, necnon in vna *Hipporre-gien. Capellania penes Farinac. in possib. decis. 306. nu. 3. tom. 1. Marefcott. variar. resolut. d. cap. 55. nu. 3.* nam beneficium ex ultimo eius statu, potius collatum, quam manuale præsumitur, si habeat Rectorem perpetuum; quia tunc non potest dici de mensa, *Ludouic. decis. 75. nu. 4.* cum præsumatur perpetuum, ut satis constat ex *cap. satis peruersum, dist. 56. glos. 1. in cap. pastoralis, 7. q. 1. cap. vnic. de capel. monach. in 6. Card. conf. 57. Lap. alleg. 9. Paris. de resign. benef. lib. 1. q. 3. nu. 90. & seq.*

At verò, ubi non reperitur collatio facta in titulum beneficii, numquam poterit dici beneficium Ecclesiasticum; etiam si tale fuerit communiter nuncupatum, prout tenuit Rota in vna *Perusin. S. Maria de Niue*, impressa penes *Farinac. decis. 254. nu. 5. par. 3. divers. recent.* in qua fuit dictum, non obstarè, quod Capella aliquando fuerit nuncupata beneficium; nam omisso, quod ubi rei substantia certa est, non attenditur nomen *l. 2. §. sed si sint, ff. ad Terent. S. sed hac solemnia, in §. de verb. oblig.* adhuc per huiusmodi nominationem non mutatur status, nisi concurrat voluntas Superioris, *Calder. conf. 1. in fin. de consuet. Gemini. in cap. cum de beneficio, nu. 9. Franc. num. 6. Prob. num. 4. & 13. de prob. in 6. Selu. de benef. p. 3. q. 1. nu. 40. Rebuff. super concord. tit. de collat. verbo regularia.*

Secunda regula, quando in dubium reuocatur, an beneficium sit sæculare, vel regulare. Antequam tamen ad huiusmodi regulæ declarationem deueniatur, præponendum necessariò duxi, quod de hac beneficii qualitate, est nimis in Dataria, & Cancellaria Apostolica, frequens sermo, ubi ad Sac. Canonũ præscriptum, beneficia sæcularia, nõ nisi sæcularibus, regularia verò regularibus ferè semper conferuntur, ut in *d. cap. cum de beneficio, de prob. in 6. & in Conc. Trid. sess. 14. cap. 10.* & dixi in mea *Praxi Dispensati Apostoli lib. 6. c. 1. nu. 1.* nisi è contrario huiusmodi collationes dispensatiuè fiant; aliter namq; collatio beneficii regularis facta sæculari est nulla; prout etiã aliàs Sac. Congreg. Conc. Trid. declarauit sub die 6. Iunii 1600. his verbis, *Sacra Congregatio Concilij censuit, si beneficium huiusmodi sit sæculare, nihil subesse difficultatis, ut monachus non teneatur habitum Religionis suscipere, & profiteri; quod si à principio fuerit regulare, & postea mutauerit statum concurrentibus his, quæ a iure communi requirantur ad inducendam huiusmodi mutationem, itidem cogi Oratorem non posse, habitum Religionis assumere, in eaque profice-*

fitatur: Quod si beneficium sit regulare, talequod nunc permaneat, collationem Orationi, qui secularis est, tanquam seculari factam, viribus carere; quam declarationem refert et *Garr. de benef. in add. ad p. 7. c. 10. num. 15.*

Imò, nedùm nequeunt conferri beneficia regularia Clericis secularibus, verùm etiã nequẽ regularibus alterius Ordinis; cum non conveniat, vt homines disparis professionis, vel habitus, simul in eisdem Monasterijs associantur, vt est, *tex. in Clem. 1. de elect. cap. in noua, 16. q. 7. cap. cum causam, de elect. Rebuff. in praxi, tit. de dispens. cum regular. d. nu. 2. Saneb. in præcep. Decalogi tom. 2. lib. 7. cap. 29 nu. 29.* cum ipsa professionis diuersitas, & habitus, dissentiones, & scãdala generet, vt in *cap. quod Deo. 33. q. 5. & cap. quidam, s. cum autem, de apostat. Gonz. glof. 8. nu. 96. & id. Saneb. loc. cit. nu. 20.* ait, quod nequẽ Summus Pontifex solet Regularibus gratiam impartiri, vt assequatur beneficium alterius Ordinis, nisi transferendo illos ad Monasterium, ad cuius collationem beneficium assequuntur; prout nequẽ possunt duo Religiosi diuersorũ Ordinum, eorum beneficia permutare, etiam de licentia suorum Prælatorum, vt per *Barbos. in add. ad alleg. 57. nu. 170.* qui in eisdem *add. nu. seq.* probat, posse Ordinarios collatores beneficium regulare conferre clerico seculari, qui habitum suscipere, & professionem emittere omninò teneatur, Abbatis autem, & beneficia, administrationem habentia, non nisi professis, iuxta Canones, per eosdem Ordinarios collatores conferri posse, ex pluribus iuribus ibi allegatis.

Licet circa hæc aliud dicendum sit de Patribus Societatis Iesu, quibus per *sel. record. Gregorium XIII. sua Constitutione, quæ incipit, Quanto fructuosius, Kal. Februarij 1582.* & in alia, *Ascendente Domino, Kal. Ianij 1584.* indultum est, vt qui emiserint tria vota simplicia, possint retinere beneficia secularia, pensiones ecclesiasticas, ius, & dominium bonorum suorum, ad effectum, ea distribuendi in pius usus; ne postea dimissi, eis priuati remaneant, ex celebri *Rota decis. in vna Caputaquen, Pensionis 18. Aprilis 1616. corã Martino Andrea,* vt refert *id. Barbos. in add. ad dictam alleg. 57. num. 208.* & latius dixi in d. *mez Praxi Dispens. Apostol. lib. 6. cap. 2. num. 7.*

Et in terminis huiusmodi mutationis status, de seculari in regularem, fuit signatè dictum in vna *Nicien. Prioratus coram Buratto decis. 776. num. 1.* quod pro ultimo statu collatio id. discriminis versatur, vt

videlicet, de beneficio regulari, collato seculari, sufficiat decennalis præscriptio, dñ non docetur de contratio statu præcedenti; prout inter ceteros tenet *Io. Andr. in cap. fin. de consuetud. in 6.* dicens, sufficere decennalem præscriptionem in consuetudine, secundum ius commune introducta; cum de iure communi omnia beneficia 322 censeantur esse secularia, vt per *Stapbil. de grat. expect. formula decima, nu. 2. & 3.* dicentem, quod ideo sufficit dicta decennalis præscriptio, quasi velint DD. sufficere tali casu breuius tempus ad hoc, vt res reuertatur ad naturam suam, vt in *ca. ab exordio. 35. dist.* quamuis, si constaret de contratio statu, requireretur quadragenaria. Vnde circa hoc (pro eo, quod etiam inter DD. Abbreuiatores Litterarum Apostolicarum Maioris Præsidentia in Cancellaria Apostolica, in dies de hac re, suboriri obseruauimus altercationes) conclusio est regula, suæ conclusio, quod videlicet, vt dicatur beneficium regulare, debet intelligi, 323 quod per quadraginta annos continuè, & pacificè ab vno, vel pluribus monachis institutis in eo, extitit gubernatum, vt est casus *in d. cum de beneficio, iuncta glof. in verbo, modum, de præb. in 6.* quia satis est, quod per spatium tanti temporis, scilicet quadraginta annorum, fuerit per monachos gubernatum; licet illius primæuus status fuerit secularis; idest licet per antea fuerit secularis; quia cursus quadraginta 324 annorum, tribuit statim beneficio de seculari in beneficium regulare, & de regulari in seculari; ex quo quidem *tex.* ait *Anchar. cons. 162.* quod Ecclesia probatur non curata, si à quadraginta annis citrà; collata fuit tanquam non curata; & sic postea continuè possessa; dato, quod antea probetur curata; quia tanti temporis sufficit statum beneficio; & hæc conclusio est in *Rota recepta,* quod videlicet requiruntur, & sufficiunt anni quadraginta pro firmando statu beneficii, vt in *d. cum de beneficio, & ibi omnes DD.* & in his terminis tenuit etiam *Rota in d. Ferrarim. Prioratus coram Buratto, decis. 636. num. 1.* & antea in alia *Paranen. Prioratus 28. Ianuarij 1594. coram Litta,* & coram eodem confirmata *19. Iulij 1595.* nam cum in ea ageretur de probanda pertinentia collationis, tanquam de regulari, quæ prætendebatur spectare ad Abbatem, fuit dictum, quod ille status erat attendendus; ex eo, quod Episcopus non probabat, collationes ab eo factas fuisse, vt de beneficio seculari, sciente, & patiente ipso Abbate per spatium quadraginta annorum, *Marescott. d. lib. 1. c. 55. num. 68.* qui ibi aliam decisionem refert in

in vna *Vercellen. Parochialis* 13. *Ianuarij* 1606. coram *Marquemontio*, in qua apparebat, Ecclesiam antiquitus fuisse parochialem, & alteri unitam, & fuit dictum, quod non poterat dici recessum ab eo statu, nisi daretur alius status, inductus ab habente potestatem, & voluntatem primæuum statum immutandi, & præscriptus per quadragenariam cum bona fide. Hoc autem omnino requiritur, vt beneficij status mutetur, quod collationes sint factæ ab eo, qui habet potestatem mutandi illius statum, & hoc fecerit animo, & intentione, vt status mutetur; & in collatione debet exprimi, vel fieri collatio, veluti de regulari tanquam sæculari, vt per *Genuen. in praxi Curia Archiep. Neapolit. cap. fin.* qui subdit ibi, quod inter alia requisita ad mutandum statum beneficij, licet ille mutetur spatio quadraginta annorum, requiritur nihilominus, quod ille, qui possidet beneficium tanquam sæculare, vel regulare, illud habeat titulo institutionis, dicens in *vers. Quarto non sufficit*, quod pro huiusmodi mutatione status non sufficit, quod beneficium possideatur per Commendatarium, sed requiritur, quod possideatur à vero titulari, *Hoid. de incompat. benef. p. 2. cap. 24. num. 92. Gonz. glos. 8. num. 37.* Idem quoque voluit *Robuff. super concord. tit. de collat. 5. volumus, in verbo, regularia, fol. mibi 446.* vbi plura, etiam ad id enumerat requisita.

Qui quidem status mutatio dependet, & à potestate Episcopi, qui potest mutare statum beneficij, & Ecclesie regularis, in sæcularem, vel è contra; quod etiam conceditur Abbati habenti iurisdictionem, quasi Episcopalem; quia tunc idem est in eo, quod in Episcopo; quicquid aliud sit in Episcopatu, seu Abbatia, vt ex allegatis per *Grat. discept. foren. cap. 473. num. 1. 2. & 3.* qui ait *num. 4.* quod mutatio status Ecclesie sæcularis in regularem, spectat ad Ordinarium, cum nullus Prælati inferior possit mutare statum beneficij; *id. Genuen. loco citi. vers. nullus.*

Hoc autem obseruandum est, quod quadragenaria possessio ita requiritur ad præscribendum statum sæcularitatis, quando præcedens status fuit completus per similem præscriptionem quadraginta annorum, vel alias constat de illo ex institutione, vel fundatione. Secus verò quando status beneficij à principio erat sæcularis, & deinde mutatus fuit in regularem, & sic obseruatus per decem, vel viginti annos, ita quod non sit adimpleta legitima præscriptio quadraginta annorum; quia tunc ad effectum, vt ille secundus status mutetur, & ad primæuum reducatur statum sæculari-

tatis, sufficit præscriptio decennialis, vt iam supra dictum est, & tenuit etiam *Rot. decis. 2. num. 1. & 3. vers. at vbi primus status, de præb. in nou. Felin. in cap. in nostra, nu. 4. de rescript. Gemin. in d. cap. cum de beneficio, de præb. in 6. id. Marefcott. d. cap. 55. num. 70.*

Et quæuis *Staphil. de iter. grat. in præd. 10. forma Expectatiuarum, & Sarnen. de Expectat. sub num. 106.* teneant, quod ad præscribendum statum sæcularitatis, indistinctè sufficiant decem anni, attamen eorum opinio nunquam fuit habita in consideratione; quandoquidè certum est; *Rotam*, tunc tantummodo contentari solam decenniali præscriptione, quando status beneficij à principio fuit sæcularis, & hodie, etiam prætenditur talis; licet interuenerit medius status regularitatis, non præscriptus spatio quadraginta annorum; & hoc ratione facilioris reditus ad primæuum illius naturam, vt superius dictum est; ex eo, quod status sæcularitatis non erat omnino extinctus, & peremptus per præscriptionem completam, sed tantum in parte, mutatus; quo casu, status diminutus durabat in essentia, licet cessaret effectus; vnde cum in eo cessent reliquæ, facile fit reditus ad ipsum; & sic secus, quando status sæcularis fuit omnino extinctus; & sublatus per præscriptionem completam alterius status contrarij; quia cum nullæ tunc remaneant reliquæ sæcularitatis, & ita impossibilis fit reintegratio, vel reuersio ad illum statum, sequitur, quod ad tollendum præscriptionem præcedentem, requiratur similis præscriptio quadragenaria, præsertim cum agitur de auferendo ius tertio quæsitum per præscriptionem; quo casu cessat assistentia iuris communis, quo omnia beneficia sunt sæcularia; & talis præscriptio quadragenaria inducitur, etiam per vnicum actum, habentem causam successiuam, & continuationem tanti temporis, vt sunt ferè formalia verba eiusdem *Marefcott. d. d. nu. 70. vsque ad fin. d. cap. 55.*

327 Cancellaria Apostolica hic, nonnulla pro hac nostra praxi, non contemnenda, notat, dum quærit; an eo ipso, quod beneficium sæculare; puta parochialis Ecclesia, fuit gubernata per regulares per annos quadraginta, dicatur mutatus status beneficij sæcularis, & assumpsisse naturam beneficij regularis; & præter ea, quæ supra dicta sunt, post multa concludit, quod si ipsa parochialis Ecclesia fuit gubernata per regulares per dictum tempus, non mutatur status, nisi tenuerint illam, vt regularem, & regulariter, & ad illam Regularis institutus fuerit; quo casu sæcularis nõ admitteretur;

&

& ideo, si illam, vt Regularis, & vt regulare beneficium, & regulariter non tenuit; imò potius, vt secularis, & vt seculariter, & seculariter, adhuc clericus secularis poterit illam habere; quia status non est mutatus; imò proprie non dicitur gubernata per Regulares; ex eo quod, licet Regularis eam tenuerit, non tamen vt Regularis, nec vt regulare, nec regulariter illam tenuit; imò potius, vt secularis, & seculariter, & vt seculariter: quare clericus secularis, etiam poterit illam obtinere sine dispensatione. Si verò, Regulares cepissent tenere beneficium seculariter, vt regulare, & regulariter, illudque per aliquod tempus tenuissent, non tamen per annos quadraginta, bona fide, tunc licet mutatus non sit status, tamen de hoc fieri debet mentio in impetratione facta, post per Clericos seculares; alias esset nulla ipsa impetratio, secundum *DD. in cap. cum de beneficio, de prob. in 6.* Quare, cum in ipsa Cancellaria euenisset casus, & fuisset confecta minuta super gratia, *Si neutri*, pro quodam N. qui intendebat annullare provisionem aduersarij; ex eo quod parochialis Ecclesia fuerat gubernata, & recta prius per monachum, per quadraginta annos, & aduersarius dicebat, habuisse provisionem per resignationem illius; vnde dicebatur beneficium mutasse naturam, & effectum, regulare, & consequenter volebat, provisionem non valuisse absque dispensatione, fuit responsum, statum beneficij non esse mutatum, nisi tentum fuisset, vt regulate, & regulariter, & tamen contrarium erat; quia, imò illud tenuit, vt seculariter, & seculariter; & sic illius natura non fuit mutata, & consequenter, etiam Clericus secularis potest illam habere sine dispensatione, vt habetur inter *notabilia dicta Cancellaria, fol. mibi 216.*

Ad hæc, si Religiosus præponatur Ecclesie seculari, iuxta dispositionem *tex. in c. quod Dei timorem, de stat. monach.* licet ille prædictam Ecclesiam per quadraginta annos gubernasset, nõ intelligitur illius status mutatus de seculari in regularem; quia, nisi Superior hoc declarauerit, non censetur vnquam voluisse, vt Regularis ibi deserviat regulariter, sed seculariter; ac proinde noluisse mutare usum circa regimen; quia non prohibetur Regularis, de iure promoueri ad parochialem, non tanquam Claustralis, sed tanquam Rector, & Clericus secularis; quamuis non deberet manere solus, sed sibi adhibere socium teneretur, vt pluribus eruditissime comprobatur *Lottet. de re benef. ex iuribus per eum allegatis lib. 1. q. 34. num. 59. & seq.* & habetur etiam in prædictis *notabilibus loc. cit.*

& dixi in mea *Prax. Dispensat. Apost. lib. 6. cap. 1. num. 15.*

Nec tamen displicet, quod ipsa Cancellaria Apostolica pariter notat ad cognoscendum, An beneficium seculariter fuerit tentum per Regulares, vt regulare, an verò, vt seculariter; quod quidem satis ad hanc praxim conducere, certum est, cum non semel, sciamus, huc casum euenisse, vt in quibusdam meis notulis adnotatum reperio, & concluditur, id cognosci, quando videlicet, Regularis non dicitur esse Claustralis, & sub obedientia Abbatis, ac tenuit ibi socium, & officiauit regulari modo; & licet ex eo solum, quod beneficium seculariter curatum, fuit tentum per Regulares per annos quadraginta, non mutetur status, quin possit etiam Clerico seculari, sine dispensatione prouideri de illo, videatur obitare quod ait *Zabarel. in Clem. 2. de elect.* dum voluit, quod si instituti fuerint in beneficio seculari curato solum Regulares, quod mutetur natura beneficij; & sit secularis ad illud inhabilis sine dispensatione, nihilominus illius dictum procedit, quando Regulares fuerunt in dicto beneficio instituti vt Regulares, illudque gubernarunt, vt regulare, & regulariter; Si verò non fuerunt instituti, vt Regulares, & non gubernarunt, vt regulare, & regulariter, imò potius, vt seculariter beneficium, & seculariter, prout tenentur circa officia, tali casu non mutatur natura; imò etiam post, poterit clerico seculari conferri sine aliqua dispensatione, vt in prædictis *notabilibus d. fol. 216.* & in alio superiori notabili dictum est.

329 Sicut eodem modo, huiusmodi beneficia conferri possunt ipsis clericis secularibus, licet fundata sint in Ecclesijs regularibus, ac proinde videantur conferri debere Regularibus, sub prætextu, quod præsumantur regularia, tanquam fundata in dictis Ecclesijs regularibus, vt per *Rebuff. in praxi, tit. quoduplex sit beneficium, num. 6.* quem sequitur *Mascard. de probat. conclus. 172. num. 17.* & dixit Rota in vna *Parmen. Prioratus 5. Iunij 1595. coram Cordula;*  
330 quia nihilominus, si ex illorum fundatione appareant, fundata, & instituta pro secularibus, licet in Monasterijs Regularium; secularia tamen remanent huiusmodi beneficia, vt optime probatur *Garc. in add. ad suum tractatum de benef. p. 7. cap. 10. n. 37.* & ita consultum, ait, se respondisse de Capellanijs fundatis in Ecclesijs Militiarum S. Iacobi Calatrae, & Alcantaræ; quas ibidem concludit, non posse dari fratribus, & Religiosis eorundem Ordinum, vt etiam apparet ex earum fundatione, & usu, ac stylo illorum Regnorum, vbi fundatores, ad

cas vocant suos consanguineos; vnde eorum animus declaratur, quod voluerunt vt ipsæ Capellanix essent sæculares, pro clericis sæcularibus; quãdoquidem nullibi prohibitum, sed potius permistum est fundatoribus, fundare, & instituere Capellanas in Monasterijs, & Ecclesijs Regularium pro clericis sæcularibus, de consensu tamen Superioris, & Ordinarij, de quibus tam in Vrbe, quàm in Ciuitate Neapolitana, & alibi, vidimus fieri collationes clericis sæcularibus; quod etiam comprobatur *id. Garc. loc. cit. d. num. 37. vers. & si essent, in fin.* & ex pluribus autoritatibus subdit, quod ideo ad id requiritur, etiam consensus Superioris, & Conuentus, quia monachis inuitis, non possunt aliqui acquirere iurispatronatus in eorum Ecclesijs, seu Altaribus ad præsentandum clericos sæculares.

Tertiam regulam, Attenditur vltimus status ad sustinendam collationem Apostolicam, in vim reservationis factam, iuxta *Consil. Calder. 23. de præb. Put. decis. 200. lib. 1.* & fuit dictum in vna *Gerunden. Beneficij 11. Decembris 1599. coram Seraph.* relata per *Caualer. decis. 351. num. 1. & 2.* subdens ibi, quod licet fuerit dictum, collationem Papæ non mutare statum beneficij, vt per *Achill. de Grass. decis. 13. in princip. de iur. patr. Caput. decis. 189. p. 1.* fuit tamen responsum, hoc verum esse, quando constat de statu contrario, vt alias dictum est; & in proposito ibi nulla ostendebatur Ordinarij collatio, *Cocchin. decis. 174. nu. 4.* in qua habetur, quod nunquam id fuit cõtrouersum; quia, quoties Papa contulit beneficium reservatum, & prouisiones Apostolicæ sunt sortitæ eorum effectum, & demonstrant vltimum statum, & quasi possessionem, hæc sufficiunt ad sustinendam collationem factam vt de reservato, *id. Put. decis. 206. lib. 1. Mobed. decis. 8. de priuileg.* & fuit dictum in vna *Vicen. Beneficij 19. Nouembris 1599. coram Penia,* & in vna *Gerunden. Beneficij 11. Decembris eiusdem anni coram Patriarcha Alexandrino,* quas refert *Ludouif. decis. 95. num. 3.* & in vna *Nolan. Primitiariatus 1. Februarij 1613. num. 1. penes eundem Caualer. decis. 234. n. 1. & decis. 315. num. 4.* in qua habetur, quod huiusmodi status non mutatur, ex eo, quod aliqui beneficium possederit vt tale, non obstante, quod fuisset allegatum, quod beneficium illud beneficium acceptauerit cum onere exercendi curam, cum illud esset simplex, & in vna *Pacer. Capellania penes eundem Caualer. decis. 639. num. 10.* in qua dicitur, quod licet appareret, non adesse beneficium, sed legatum pium, quia tamen non producebatur instrumentum ete-

tionis, vnde appareret, non esse beneficium, & quatenus productum esset, non erat in forma probanti, fuit dictum, quod debebat attendi vltimus status, secundum quem dicta Capellania fuerat collata tanquam beneficium; quod videbatur sufficere pro sustinenda reservatione, *id. Ludouif. decis. 77. num. 9.* quando tamen huiusmodi prouisiones Apostolicæ, essent validæ; secus verò si essent nullæ, & subreptitæ; quia tunc per eas, status non mutatur, *id. Maref. loc. supra cit. num. 21.*

Quarta regula, Attenditur vltimus status ad iudicandum, quis sit in possessione cõterendi, in quo attenditur quisnam sit possessor, non autem quis habeat proprietatem, vel non, vt docet *tex. in cap. cum olim, & in cap. cum Ecclesia Sutrina, de cap. poss. & propr. Selu. de benef. p. 2. q. 7. nu. 1. Maref. d. de prob. concl. 173. nu. 4. & 5.* cum alijs adductis per *Gonz. glos. 45. s. 2. nu. 4.* & hoc omnes sciunt passim in beneficijs procedere, in quibus attenditur vltimus status, ac immediata, & vltima possessio, vt alias diximus, & fuit signanter dictum in vna *Placentin. Archipræsbyteratus 17. Martij 1623. coram Pirouano,* & tenuit *Oldrad. conf. 312. sub nu. 1.* dicens, quod in collationibus, & præsentationibus, statatur possessioni, non autem proprietati, *Put. decis. 2. nu. 4. lib. 3. Ludouif. d. decis. 77. nu. 9. Gratian. discip. forens. foren. cap. 577. nu. 13. Cesar de Grass. decis. 4. de probat.* & nos suo loco dicemus in materia præsentationis ad beneficium iurispatronatus; quoties enim in præsentati materia agitur de collatione, electione, aut præsentatione, isti sunt fructus iuris conferendi; iuris elegendi; nec non iurispatronatus, vt dixit *Rota in vna Reatin. Beneficij,* quæ est, *decis. 166. nu. 3. p. 1. diuers.* nam, cum collatio sit fructus, & possessor bonæ fidei faciat fructus suos, collatio Capituli, exempli gratia, quod est in possessione conferendi, est præferenda collationi Episcopi, *d. decis. loc. cit.* & idem dixerunt *id. Sel. p. 3. q. 40. nu. 4. Aeneas de Falconibus, de reservat. p. 4. effect. 26. n. 2.* quia conferre, est quidam fructus iuris, conferendi, sicut electio, iuris eligendi, *cap. cum Bertoldus, de re iud. Abb. in cap. cum olim, de caus. poss. & poss. & propr. Cassad. decis. 3. nu. 6. de pens. & alijs,* quos refert *id. Gonz. d. glos. 45. s. 2. nu. 8. qui nu. seq. subdit,* quod sicut possessor bonæ fidei facit fructus suos, ita isti fructus iuris conferendi, & eligendi, seu præsentandi, pertinent ad bonæ fidei possessorem, non autem ad dominum, *Add. ad Ludouif. d. decis. 77. sub nu. 12. vers. & circa banc materiam.* Vnde ex hac ratione dicitur, quod aliud est esse col-

339 patronum, vel patronum, aliud verò habere  
ius conferendi, vel præsentandi, quia primū  
respicit petitionum, alterum verò, id est ius  
conferendi, & præsentandi, respicit posses-  
sionem, *Frone. in cap. om. 3. col. de iurepatr.*  
*in 6. id. Gonz. loc. cit. nu. 27.* prout etiam  
340 si quis habeat ius præsentandi, non inde se-  
quitur, quod habeat ius patronatus; cum  
341 ex alia causa possit competere prædictum  
ius præsentandi, quam ex iure patronatus;  
vt enim dicunt *Præpos. & Archid. in cap.*  
*horsemur. 71. dist. præsentatio* quandoque  
competit per viam simplicis petitionis, ve-  
342 luti, quando populus petit, vel suppli-  
cat, quod talis presbyter instituat in  
Ecclesia sua; ex eo, quod illum gratum ha-  
bent, iuxta *text. cum ibi not. in cap. quod*  
*Dei timorem de stat. monach. vt per Roerb.*  
*de Curte in tract. iurispatr. verbo, compe-*  
*tem, nu. 60.* dicentem, quod isto modo for-  
te procedit consuetudo, quæ est Mediola-  
343 nis; ibi etenim ad petitiones parochiano-  
rum, instituuntur Rectores, quod etiam  
probat *Gonz. d. 5. 2. sub nu. 28. vers. siue*  
*nec sequitur.*  
344 Sane, supradicta quasi possessio iuris cō-  
ferendi ita demum sibi locum dignoscitur  
vendicare, etiam si de huiusmodi quasi  
possessione non conlter, nisi per vnicum  
actum, qui fuerit sortitus effectum, veluti  
per vnā collationem, per *text. in cap. qua-*  
*relam, de elect. & in d. cap. cum Ecclesia*  
*Sustrina, de caus. poss. & propr. & fuit di-*  
*ctū in vna Bracharen. Monasterii 4. Maii*  
*1598. coram Cardinale Lancellotto senio-*  
*re, in qua habetur, quod ad effectum acqui-*  
*rendi quasi possessionem iuris conferendi,*  
*sufficit vnica collatio, effectum sortita,*  
*quam decisionem refert Marefcost. d. c. 55.*  
*nu. 24. qui nu. 26. id ampliat, etiam in col-*  
345 latione facta per assertum Vicarium; quia  
adhuc per eam acquiritur Episcopo quasi  
possessio conferendi; imò etiam si fuerit fa-  
cta ab ipso Vicario generali, mortuo Epi-  
scopo, & ante successoris aduentum acqui-  
346 ritur Episcopo successori, non conlito,  
quod huiusmodi obitus ad notitiam Vi-  
carij peruenerit, ex *iuribus ibi allegatis.*  
Sicut pariter, ex præmissis dicendum est,  
quod in reservationibus, & mandatis Apo-  
stolicis, in quibus reseruantur, vel manda-  
tur prouideri, beneficia spectantia ad col-  
lationem, electionem, vel præsentationem  
aliquorum, non habebitur in consideratio-  
347 ne proprietatis illorum iurium, sed tan-  
tummodo simplex, & nudum exercitium  
possessionis, vt deducit *Lotter. de re benef.*  
*lib. 1. q. 34. nu. 27.* quia Summus Pontifex,  
siue reseruando, siue rescribendo, attendit  
ad ius commune, quo attenditur prædicta

quasi possessio, & secundum illud se gerere,  
348 ac rescribere censetur, *gloss. fin. in cap. con-*  
*sultationi, de tempor. ordin. in verbo, con-*  
*sultationem, & in cap. ex tua, de fil. presb.*  
*cap. ex multa, in princip. de vot. quas gloss.*  
*approbat Card. in Clem. fin. in 2. oppos. de*  
*presb. Abh. in cap. uenerabilis de iud. & in*  
*cap. fin. de iuram. calum. & in cap. 1. de dol.*  
*& cont. cum alijs cumulatis per Felin. in*  
*c. l. nu. 17. de condit. id. Gonz. §. 4. præm.*  
*nu. 86.*

Quinta regula, Attenditur vltimus status  
ad iudicandum, an beneficium sit liberæ  
349 collationis, potissimum, quando agitur  
de sustinenda collatione iam facta; quic-  
quid sit quoad futuras vacationes; quia  
si vltimus status sit de libero, sustinetur  
collatio iam facta ab Episcopo; non obsta-  
te exceptione iuris patronatus, interueniē-  
te præsertim bona fide Episcopi, causata  
ex iuris assentia, per quam omnia bene-  
350 ficia præsumuntur libera, *Menoch. de*  
*presumpt. lib. 1. præsumpt. 130. num. 2. & 3.*  
& ad liberam proinde spectare collationem  
Ordinarij, *cap. omnes basilica 16. quest. 7.*  
*Rocch. de Curte in tract. iurispatr. verbo,*  
*construxit, quest. 20. Capuaq. decis. 130.*  
*num. 2. p. 2. cum alijs adductis per Garc. de*  
*benefic. 5. cap. 5. num. 93. & fuit dictum in*  
*vna Bapien. Iurispatronatus impressa pe-*  
*nes Farinac. decis. 433. num. 1. tom. 3. in qua*  
*num. 4. habetur, non obstat, quod fuerit*  
*decisum, constare de iure patronatus, &*  
*ideo cum constaret de proprietate, non*  
*esse attendendam quasi possessionem; quia*  
*fuit responsum, quod cum probationes iu-*  
*riscopatronatus fuerint factæ post collatio-*  
351 nem Episcopi, prædicta collatio non irri-  
tatur; nam est facta ab eo, qui erat in quasi  
possessione conferendi; propterea quod de  
iure patronatus non constabat per confes-  
sionem partis, vel rem iudicatam, prout  
requiritur, ad effectum, vt proprietates præ-  
feratur possessioni, necnon per publicum  
instrumentum, omni carens suspitione; cū  
352 instrumentum dicatur quandoque pro-  
batio euidens, faciatque rem notoriam; si  
contra illud aliquid opponi non possit, vt  
fuit etiam dictum in vna *Lucan. Iurispa-*  
*tronatus 18. Iunij & 20. Noubris 1628.*  
*coram Dunozeo, & in vna Leodien. Be-*  
*neficij Sanctissima Trinitatis 27. Iunij*  
*1629. coram Cardinale Virili, quas decis.*  
*refert Addis. ad Buratt. decis. 776. num. 16.*  
& in vna *Banoniæ. Iurispatronatus, pene*  
*eundem Farinac. d. tom. 3. decis. 515. num. 2.*  
*circa fin. in qua, ex pluribus comprobatur,*  
353 possessio conferendi beneficium, vti libe-  
rissime ob exceptionem super proprietate.

impediatur prouisio, vel effecta, reuocatur; prout fuit resolutum in *Rota in vna Papien. Iurispatronatus de Basilica Petri s. Martij 1613. coram Manzanedo*, à nobis superius etiam allegata, & prius in eadem *Papien. coram eodem*, fuit decisum, quod cū Episcopus, attento vltimo statu, contulisset tanquam de libero, concurrente bona fide, nec constaret, tempore collationis habuisse notitiam, quod beneficium illud erat de iure patronatus, collationem ab eo factam non posse reuocari; iuxta *Rot. decis. 14. de iurepatr. in antiq. & quatenus postmodum constaret de iure patronatus, illius canonizatio deferuit pro alijs futuris vacationibus, vt in d. decis. Papien. sub num. 7. & videre est penes Mariscott. d. cap. 55. num. 50. cum duob. seqq. quem ad id alleg. Is. Bapt. Clarin. controuers. forens. cap. 107. num. 93. dicēs, quod collatio facta per Ordinarium non infringitur pro ea vice; licet postea pronuncietur contra possessorem beneficii in petitorio; quia si postea constet de iure patronatus, saluum est ius patroni in vacationibus futuris, firma tamē remanente collatione, ab Ordinario facta, tanquam de libero pro ea vice.*

At verò, secus dicendum est, cum ante factam collationem, constaret de iure patronatus, vel de libertate beneficii; quia vltimus huiusmodi status tunc minimè attenditur, nec etiam ad sustinendam collationem de proximo faciendam; quando quidem, hoc casu proprietatis absorbet possessionem; ac proinde, quamuis collatio beneficii iurispatronatus, facta per Ordinarium, existentem in quasi possessione liberè conferendi, valeat, ac præferatur præsentationi patroni, non existentis in quasi possessione præsentandi, id intelligitur, quando, videlicet prædicta collatio fuit facta, antequam constaret de iure patronatus; sed si fuit facta postquam constitit de dicta proprietate, præsentatio præfertur ipsi collationi, ad tex. in c. cum dilectus, de cau. poss. & propr. quia veritas, ante completum negocium, declarata, præfertur opinioni; quæ non attenditur in præiudicium veri concurrentis, *Lap. alleg. 89. num. 14. in fin. cum alijs adductis in vna Panormitan. Archiepiscopatus pend. Buratt. decis. 479. num. 18 & in vna Romana Iurispatronatus coram Merlino inter Diuers. recent. decis. 362. num. 5. p. 5. Vnde ait Paul. de Citrad. in suo tract. iurispatr. p. 6. art. 3. num. 14. fol. mihi 135. quod Ordinarius debet spernere præsentationem illius, quem videt, non habere ius; eo quia, si verus patronus postea præsentaret, cogeret, in sui verecundiam, eum, quem perperam præsentauit, remouere, ex d. c. determinamus 16. quest. 7.*

quia non debet quis admitti ad agendum illud, quod actum non releuat; *Lotter. de re benef. d. lib. 1. quest. 34. num. 28. dicens, quod si in hoc casu doceretur de mala fide, vel antequam consummaretur actus, nempe collationis, ipsa detegeretur ex veritatis manifestatione, tunc ipsa possessio non prodesset, sed remaneret per proprietatem absorpta, vt iam supra dictum est; aliàs enim præsentatus ab eo, qui erat in quasi possessione præsentandi cum bona fide, non debet amoueri; quamuis deinde constet, præsentantem, non esse verum patronum, glos. in c. ex litteris, de iurepatr. l. ap. d. alleg. 89. num. 8. in fin. Guido Papa cons. 92. Bald. in c. ex litteris de ressit. spol. & alij quos refert Grat. discip. forens. cap. 577. num. 9.*

Præterea, in vna *Imolen. Iurispatronatus, qua est decis. 167. p. 2. diuers.* fuit tētum, quod licet constaret de iure patronatus, tamen, cum patroni, tempore vltimæ vacationis, non essent in quasi possessione præsentandi, sed Ordinarius in quasi possessione liberè conferendi, sequitur, quod collatio spectet ad Episcopum, non autem præsentatio ad patronos; quod tamen dictum fuit procedere, quando fuit processum ad institutionem; secus verò si constiterit prius de proprietate, vt supra dictum est; ac proinde in casu dictæ decisionis, cum fuisset obtenta à Papa quædam Capella, tanquam liberæ collationis, ac litteris in forma, *Dignum*, expeditis, antequam tamen illarum Exequutor illas debitæ executioni demandaret, fuisset probatum, prædictam Capellam esse de iure patronatus, præualuit præsentatio facta à patronis; quia dum litteræ essent, vt supra, in forma, *Dignam*, expedita, nec prædictus Exequutor Oratori, vigore earundem litterarum, prædictam Capellam contulisset, attendenda erat præsentatio patroni; licet secus esset, si litteræ prouisionis fuissent expeditæ in forma, gratiosa; tunc enim, iam collatio facta est à Papa; nec proinde potest præualere præsentatio facta à patrono, ex ijs, quæ supra dicta sunt.

Nec tamen, circa huiusmodi quintam regulam, omittere libuit, quod, vt possit dici quasi possessio liberæ collationis, requiritur, quod Ordinarius contulerit beneficium tanquam liberum, sciente, & patiente patrono; aliàs si contulerit, non facta mentione iurispatronatus, non præiudicabitur iuri, & quasi possessioni patronorum; namq. simpliciter conferendo, videtur facta collatio sub tacita conditione, videlicet, si patrono placuerit; & proinde non tollit vltimum statum pacificum patronorū, quasi possessionis præsentandi, *Capotaq. decis. 134. p. 1. & decis. 189. num. 1. p. 3. Garc. de be-*

*benef. p. 9. cap. 5. num. 112. & in vna Bar-  
cbinonm. Capellania impressa penes Farinac.  
decif. 615. nu. 3. tom. 1. in qua pretende-  
batur, ob negligentiam patronorum certo  
temporis spatio, fuisse prescriptum statum  
libertatis; ex eo, quod non docebatur de  
quibusdam presentationibus; & fuit respo-  
sum, quod ex sola negligentia patronorum,  
qui alias fuerunt in quasi possessione pre-  
sentandi, nisi doceretur de collationibus  
factis, tanquam de beneficio libero, cum  
scientia, & patientia patronorum, non po-  
tuisset dici prescriptus status libertatis, &  
quod ita fuit etiam dictum in *Papien. Ar-  
chiepiscopis byteratus 9. Aprilis 1601. coram  
Card. Pamphilio.**

Sexta regula, Attenditur ultimus status  
qualitatis beneficii iurispatronatus, an vi-  
delicet, illud sit laicale, vel ecclesiasticum,  
vt in casu *Caualer. decif. 547. nu. 3.* in qua  
habetur, quod licet pluries patroni Eccle-  
siastici olim presentassent, vna cum laicis,  
tamen fuit dictum, quod, quicquid esset de  
statu anteriori, Domini magnam vim fece-  
runt in vltimis presentationibus, quae om-  
nes fuerunt factae a solis laicis, tanquam  
de iure patronatus laicali, & effectuat; ac  
demum in vltimo statu per presentationem  
factam a solis patronis laicis ad fauorem  
N. per cuius obitum inducta erat vacatio;  
qui vltimus status, quicquid sit de antiquo,  
potissimum attendi debet in hac materia  
beneficiali, ex iuribus ibi, & a nobis desu-  
per allegatis.

Septima regula, Attenditur vltimus sta-  
tus in materia presentationis ad beneficiu  
iurispatronatus, sicut in quinta regula  
dictum est. Verum ita hic distinguendum  
erit, prout etiam distinguit *Addit. ad Bu-  
ratt. d. decif. 776. n. 6.* n. 6. quod, aut agitur de  
pertinentia presentationis, sive collationis,  
& tunc collatio spectat ad eum, qui est in quasi  
possessione conferendi, vel presentandi bona  
fide, *cap. quarelam, de elect. cap. consultationi-  
bus, de iurepatr. Pus. decif. 120. n. 1. lib. 1.  
Addit. ad Ludou. decif. 77. nu. 2. vers. sicut  
de con-ra, & fuit dictum in vna Nouarien.  
iurispatronatus 28. Iunii 1617. coram  
Vbaldo, id. Add. ad Buratt. d. decif. 772.  
nu. 12. dicens, quod presentatio, & collatio  
factae, sustinentur, etiam si deinde appareat  
de legitimo statu, vel pertinentia, ex innu-  
meris decisionibus ibi allegatis. Aut agi-  
tur de qualitate beneficii; & tunc id obser-  
uandum est, videlicet, aut ad effectum iusti-  
ficationis gratiae, & tunc sufficit probare  
vltimum statum, vt dicitur in vna *Volater-  
ran. Capella penes Seraph. decif. 1095. nu. 4.*  
quia, sicut pluries dictum est, in probanda  
qualitate beneficii, in dubio attenditur vl-*

timus status, qui suffragatur, etiam contra  
361 prouisum Apostolicum in possessione iuris  
matissimos, vt fuit dictum in vna *Aliphan.  
iurispatronatus 4. Iulii 1629. coram D.  
Ghislerio, quam decisionem refert id. Add.  
ad Buratt. d. dec. 776. nu. 18.*

Auc agitur in praedictum tertij impe-  
trantis, qui probauit anteriorem statum,  
& sequens non est legitime prescriptus; &  
isto casu, si propter statum anteriorem, col-  
latio, vigore vltimi status, est nulla ipso iure,  
tunc non attenditur d. vltimus status, *cap.  
cum de beneficio, de preb. in 6. & ibi Fran-  
nu. 3. & 6. Decian. cons. 126. nu. 4. Lotter.  
de re benef. lib. 1. q. 34. nu. 44.* quae quidem  
distinctio prius facta est a *Bellarm.* vt dixit  
*Rota decif. 2. nu. 2. in nou. & bene declaratur  
in decif. eiusdem Bellarm. 172.* vbi collatio  
facta Canonico regulari, de beneficio, con-  
fucto solum clericis secularibus assignari,  
est nulla; nec excusat negligentiam confer-  
re, vel presentare habentis, quominus ha-  
beat locum deuolutio, ad Superiorem.

Et hac ipsa distinctione primum vsus est  
post *Bellarm. Coccin.* in vna *Marianen. seu  
Alerien. Vnionis, impressa penes Farinac.  
decif. 737. nu. 6. tom. 4.* ob hanc rationem,  
nempè, quia in dubio, attenditur vltimus  
362 status; secus quando constat de veritate  
in contrarium; & in casu, quo agitur de pra-  
iudicio tertij, non militat eadem ratio,  
quae militat in pertinentia collationis; quia  
qualitas beneficii, non est fructus iuris con-  
ferendi, qui spectat ad possessorem bonae fi-  
dei; sed respicit substantiam beneficii, quae  
non est in fructu collationis; ac proinde in  
proposito praedictae decisionis, cum ibi age-  
retur de beneficio vnito, licet illius vltimus  
status esset de libero, attamen quia impe-  
tratum est tanquam liberum, collatio fuit  
nulla ipso iure; nam cum per dictam vnio-  
nem titulus beneficii esset extinctus, non  
poterat conferri; & ideo vltimus status ibi  
non erat attendendus, sed anterior, tanquam  
de vnito, vt sunt formalia verba, *d. decif.  
737. nu. 6.*

Pro cuius quidem Septimae regulae coro-  
nide, cum potissimum illius materia resi-  
deat in *d. cap. consultationibus, de iurepatr.*  
quod frequenter in proposito allegatur,  
non absolum ab hac nostra praxi visum  
est, illius tenorem hic subnectere, vt se-  
quitur.

*Consultationibus, & infra. Si aliquis  
Clericus ab Ordinario iudice in Ecclesia  
fuerit institutus ad presentationem illius,  
qui eiusdem Ecclesia credebatur esse patro-  
nas, & postea iurispatronatus alius euicere  
in iudicio, institutus non debet ab ipsa pro-  
pter hoc remoueri, si tempore presentationis  
sua*

*sua illa, qui cum profusa sit, iussu patronus Ecclesia possidebat; cum est hoc ei, qui de iure debet habere, nullum in positum pro iudicium generetur. Si verò non possidebat, sed tantum credebatur esse patronus, cui non esset, poterit ab eadem Ecclesia remoueri.*

Et super hanc decretalem omnes DD. iactant suum fundamentum circa regulas supra allatas, & ex antiquioribus reperio *Oldrad. caus. 3. n. 12. vers. Præterea cum litæra infudatoris, ibi, Dato, quod infudatio, & concessio facta per Imperatorem Duci, non requisissent, ex quo tamen Dux ipse reperitur in ultima, & immediata quasi possessione iuris, presentandi, debet præsentatus per eum, seu ad eius præsentationem admitti, potius alio quocumque, etiam à vero patrono presentato, etiam si iure concessione in feudum, & ultimam præsentationem aliquando Imperatores possiderent, ex quo Dux ultimo loco procedit; quia in talibus attenditur solum ultima, & immediata possessio, &c.*

Quod quidem in tantum probat, procedere *Paul. de Cittad. in tract. iuris patr. p. 6. art. 3. q. 7. sub nu. 16. vt, cum in dubio præferatur ille, qui est in quasi possessione presentandi, etiam si quis esset in quasi possessione violenta, debet admitti ab eo presentatus, quod si tamen constaret, etiam post institutionem deponitur, per Archid. in cap. eum, qui, vers. inuasor, de præb. in 6. & ex pluribus concludit etiam Lambert. eiusdem nominis, 1. par. lib. 2. 3. art. 9. princip. fol. 450. collationem, vel præsentationem factam per possessorem, etiam violentum, 364 de cuius violentia, seu mala fide non constat, valere, & tenere; quia etiam prædo est 365 in sua possessione tuendus; sed si constat de huiusmodi violentia, & mala fide, cassatur collatio, seu præsentatio, & ibi id. Lambert. ponit exemplum de violento possessore, seu intruso, puta, quia iuspatronatus habebat vna Ecclesia in alia, vel quis inuasit aliquam villam, vel in Ecclesia patronata se intrusit. Vnde clarius distinguit, aut nimirum isti possidentes pacifice tolerantur, ac de eorum iniusta causa, violentia, inuasionem non constat, & volentes præsentare, admittuntur; sed confitendo de præmissis, institutus ad eorum præsentationem, est remouendus. Aut verò iste violentus inuasor, vel intrusus non possidet, sed tamen pacifice reputatur patronus, & tunc similiter, alio non comparente, admittitur eius præsentatio, & presentatus instituitur; sed confitendo de non iure ipsius, & de eius violentia, inuasionem, & intrusionem, cassatur eius præsentatio, & institutus remouetur, ad text. in d.*

*cap. consultationibus, de iurepatr. in quo bene hæc materia declaratur, vbi glos. in verbis, cap. de hat. quod vbi adest possessio cum bona fide, dicitur, quod plus valet, quod est in opinione, quam quod est in veritate, cap. si quis à simoniacis l. q. 1. & cap. infames, 3. q. 7. sicut etiam è contrarium eadem glos. in d. cap. consultationibus, verbo remoueri, quod legitime factum est, non 367 debet irritari, licet ad eum casum deueniat, à quo incipere non potuit, cum similibus ibi adductis, & ead. glos. in s. si verò, verbo etiam remoueri, in fin. quod cum ibi dicatur, quod non possidebat, sed tantum credebatur esse patronus, dicit, quod creditas litas sine possessione non valet.*

Ceterum, pro hac praxi omittere non libuit, totum illud, quod dictum est de Ordinatione, circa huiusmodi mutationem status, dicendum esse de ipsa Summo Pontifice, cuius prouisiones, præsertim circa beneficia iuspatronatus, semper præsumuntur facta iuxta naturam, & qualitatem beneficii; cum numquam patronis præiudicatis intendat, per plura exempla à nobis suis locis afferenda, vt etiam per *Abill. de Grass. decis. ult. de iurepatr. vnde prouisio Ap. 368 stolica non mutat statum, seu quasi possessionem iuspatronatus, sed potius illam cõseruat, vt dicitur in vna Casarugustan. Capellania, qua est decis. 545. num. 3. p. 1. diuers. & in vna Pistorien. Canonatus penes Cavaler. decis. 390. num. 5. cum pluribus alijs decis. allegatis per *Addit. ad Burret. decis. 153. num. 5. qui num. 6. subdit, hanc conclusionem procedere, quando verè constat de anteriori statu contrario, sicut alias diximus; secus autem si de illo non constat, vt fuit etiam dictum in allegata Nolan. Primiceriatus penes eundem Cavaler. decis. 252. num. 2. & in vna Terdonen. Prioratus 5. Maij 1595. coram Orano, & in vna Placentin. Plebis Carpineti 7. Nouembrijs 1622. coram Pirquano, quas refert idè *Addit. d. decis. 153. num. 6. & quando con-* 369 trarium non apparet, huiusmodi statum corroborant, & declarant prouisiones Apostolicæ, vt dicitur in vna Nucerin. Iuspatronatus, penes eundem Cavaler. decis. 126. num. 12. nam licet collationes Papæ non mutant statum beneficii, *Manescott. d. cap. 55. num. 18. attamen plurimum valent ad eius statum declarandum, vt per Dec. cens. 126. in princip. quamuis aliud dicendum sit, quando constat de enixa Papæ* 370 voluntate mutandi statum beneficii, ac proinde in vna *Hastunen. Capellania, penes Seraph. decis. 1301. nu. 2. fuit dictum, quod prouisiones Apostolicæ non mutant statum, nisi concurrat scientia, & voluntas Papæ; quod***